COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº              , de 2004
(Do Senhor Silas Brasileiro e Outros)

Requerem a realização de Audiência
Pública para  debaterem a presença da
substância agrotóxica diclorvos, detectada
em duas partidas de café brasileiro
exportado para o Japão.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais da Câmara dos Deputados,
que seja realizada uma Audiência Pública pela Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rrural da Câmara dos Deputados, com a presença
dos Senhores Secretário de Defesa Agropecuária, Dr. Maçao Tadano, do Diretor do
Departamento do Café, Dr. Vilmondes Olegário da Silva e do Diretor do
Departamento de Inspeção Vegetal, Dr. Girabis Evangelista Ramos, todos do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, bem como da Senhora
Representante do Instituto Adolfo Lutz, Dra. Heloísa Toledo e do Senhor Diretor-
Geral da Polícia Federal, Dr. Paulo Fernando da Costa Lacerda, com a finalidade de
discutirmos a presença da substância agrotóxica diclorvos detectada em duas partidas
de café brasileiro exportado para o Japão.

Sala das Comissões,           de abril de 2004

         MOACIR MICHELETTO                              ODAIR JOSÉ DA CUNHA
                Deputado Federal                                                   Deputado Federal

SILAS BRASILEIRO
Deputado Federal